

Arvidsjaur 28/2 2024



Kort sammanfattning av de förslag som deltagarna i RUS-dialogen lämnat till Region Norrbotten den 28:e februari 2024. I just det här mötet deltog företrädare för:



Kommunen



Näringsliv



Minoriteter



Civilsamhälle



Unga



Myndigheter

MEST PRIORITERADE OMRÅDEN ENLIGT DELTAGARNA

- 1) **Transport och infrastruktur:** En återkommande utmaning är att säkra och utveckla transportmöjligheterna, såsom ökade tågtransporter och fossilfria transportmedel. Detta inkluderar även att skapa infrastruktur som stödjer platsberoende arbete.
- 2) **Sjukvård och hälsa:** En stor utmaning är att jobba för lika villkor inom sjukvården, särskilt med fokus på ungdomars och unga kvinnors hälsa. Det betonas även vikten av att samordna sjukvårdstjänster mer effektivt över kommun- och länsgränser.
- 3) **Digital tillgänglighet:** Digital infrastruktur lyfts fram som en kritisk faktor, där behovet av bredbandsutbyggnad och mobilnätstäckning är centralt för både individer och näringslivet i regionen.
- 4) **Kultur och utbildning:** Det finns ett tydligt behov av att förstärka kultur- och fritidsverksamhet samt att utveckla kulturell kompetensförsörjning och utbildningsmöjligheter, inklusive distansutbildningar och yrkesutbildningar som matchar arbetsmarknadens behov.

God tillgänglighet genom digital kommunikation och transportsystem

Möjligheter:

Utveckling av smarta transporter och bredbands- samt mobilnätstäckning, inklusive järnväg från Luleå till Bodö och samarbeten med Norge för att stärka Arktis-området.

Digital tillgänglighet för alla, oavsett bostadsort, med efterlysningar av statligt ansvar för utvecklingen av digital infrastruktur.

Utmaningar:

Nödvändigheten av att utveckla transportsystemet, särskilt tåg och kollektivtrafik, för små inlandskommuner.

Begränsningar i fria marknadens förmåga att adressera utvecklingskostnader i norra Sverige, vilket kräver statligt ingripande.

Goda möjligheter till kultur, boende, arbete och välfärd

Möjligheter:

Förstärkning av kulturlivet och kulturell kompetensförsörjning genom professionell utbildning och samverkansprojekt.

Samarbete för att säkerställa att finansiering inte enbart riktas mot kustkommuner, utan också stöder inlandets behov.

Utmaningar:

Ohälsa bland unga, särskilt unga kvinnor, vilket påverkar alla områden.

Behovet av att säkerställa långsiktig finansiering och resurstilldelning till kultur och välfärd.

Väl fungerande kompetensförsörjning och kompetensutveckling

Möjligheter:

Flexibilitet i utbildning och arbete, inklusive distansstudier och arbetspendling över region- och landgränser.

Fokus på praktiska jobb och hälsa, särskilt för unga, med en strävan efter jämlika förutsättningar över kommungränser.

Utmaningar:

Säkerställandet av likvärdiga möjligheter för unga i mindre och krympande kommuner, vilket kan kräva samhällets ingripande.

Att universitet och högre utbildningsinstitutioner anpassar sig till behoven hos studenter från glesbygd genom att erbjuda distansstudier.

Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande

Möjligheter:

Stimulans av innovation och entreprenörskap genom året runt-verksamheter, utlokalisering av myndigheter och enklare regelverk för mikroföretag.

Stöd för smart specialisering i små kommuner och utveckling av regionala innovationsstrategier.

Utmaningar:

Brist på resurser, både i form av tid och personal, för att utveckla innovativa idéer.

Behovet av att politiken skapar visioner och agerar för att stödja innovation och företagande.